
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   194   del   10.12.2024

Attribuzione toponimo su piazzale appartenente al patrimonio 

comunale.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 

comunale, alle ore 18:15, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 

oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

ATACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

     

Viste le leggi di settore che disciplinano la  toponomastica, riepilogabili in:

- Regio Decreto Legge 10 maggio 1923, n. 1158 convertito nella Legge 17 aprile 1925
n. 473;

- Legge 23 giugno 1927 n. 1188;

- art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228;

- art. 41 comma 3 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223;

Dato atto che la Circolare Ministero dell’Interno n. 4 in data 10 febbraio 1996 (pubblicata in
G.U. 23/3/1996 n. 70) ha confermato le procedure da seguire, da parte dei Comuni, già in -
dicate nelle norme sopra richiamate; 

Considerato che il Ministero dell’Interno con la Circolare n. 10/1991 ha avuto modo di pre-
cisare che l’attribuzione del nome strada, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie locali
”non rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comu-
nale ma è di competenza della Giunta Comunale”; 

Richiamati:

- la Legge 28 giugno 1927 n° 1188 recante  “Toponomastica stradale e monumenti a
personaggi contemporanei” che stabilisce che “nessuna denominazione può essere at-
tribuita a nuove strade e piazze pubbliche senza l’autorizzazione del Prefetto”;

- il Decreto del Ministro dell'Interno, trasmesso con circolare MIACEL n.18 del settem-
bre 1992 con il quale si stabilisce che non si possono attribuire nomi di persone che sia-
no decedute da meno di 10 anni, salvo deroga della competente Prefettura;

Viste le linee guida impartite dall'Agenzia delle Entrate per le nuove funzioni per la “Gestio-
ne della toponomastica” e per l'aggiornamento delle aree di circolazione;

Richiamata, altresì, la deliberazione di consiglio comunale n. 13 del 23.03.2021,  avente
ad oggetto: “Mozione Centenario Cagliari Calcio”, con la quale si appura che “...le celebra-
zioni legate al  secolo di  vita del Cagliari  calcio e del 50esimo dallo scudetto meritano
un'adeguata ribalta anche nella nostra cittadina, con il coinvolgimento di tutte le realtà as-
sociative  presenti  a  Sestu;  gli  eventi  possono  essere  organizzati  una  volta  terminata
l'emergenza in corso, in sicurezza e senza rischi;” 

Dato atto che, come riportato testualmente nel dispositivo, la sopracitata deliberazione im-
pegna il Sindaco, la Giunta e gli Assessori competenti:

1) a mettere in campo ogni azione opportuna, una volta conclusa l'emergenza in corso,
tesa a celebrare le ricorrenze per il Centenario del Cagliari calcio e il 50esimo dello scu-
detto;

2) ad attivarsi per ogni utile iniziativa finalizzata aII'intitoIazione di una strada, piazza o
struttura sportiva della cittadina Cagliari 1920 — Campioni d'ItaIia 69-70 (o, in alternati -
va, Eroi dello scudetto 69 – 70)”;

Verificata la competenza del Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio e SUAPE in
merito alla toponomastica del territorio comunale e alla titolazione di nuove vie , piazze,
ecc.



Dato atto che, per quanto sopra riportato, occorre ottemperare a quanto stabilito al punto
2) del dispositivo della deliberazione di consiglio comunale n. 13 del 23.03.2021;

Individuata, di concerto con l’amministrazione comunale, nell’area di forma regolare, squa-
drata, racchiusa tra via Dante, corso Italia, il campo gestito dall’associazione sportiva dilet -
tantistica “ASD Omega Calcio” e il cd. “Campo Nero”, la piazza alla quale conferire la tito-
lazione “Piazzale Campioni d'Italia Cagliari Calcio 1969 - 70”, come evidenziato nello
stralcio della mappa di google earth pro allegato alla presente;

Ritenuto di dover provvedere in merito alla titolazione suddetta;

Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. e acquisito, ai sensi dell’art. 49, il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Per le causali su espresse, con votazione unanime,

DELIBERA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di disporre l’introduzione del toponimo “Piazzale Campioni d'Italia Cagliari Calcio 1969
- 70”, nell’area di forma regolare, squadrata, racchiusa tra via Dante, corso Italia, il campo
gestito  dall’associazione  sportiva  dilettantistica  “ASD  Omega  Calcio”  e  il  cd.  “Campo
Nero”, come evidenziato nello stralcio della mappa di google earth pro allegato alla pre-
sente;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000 e ss,mm,ii,.



COMUNE DI SESTU

Attribuzione toponimo su piazzale appartenente al patrimonio comunale.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 10.12.2024

F.to Antonio FADDA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 194 del 10/12/2024

COMUNE DI SESTU

Attribuzione toponimo su piazzale appartenente al patrimonio comunale.
OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 

23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 11/12/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.




